Pedido de providência n° 385/2025/CMPV-GVMP
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve,  requer que após a tramitação regimental,  seja
encaminhado  ao  Subsecretario  de  Politica  Governamental,  Sr.  Sérgio  Murilo  Lemos
Paraguassú Filho,  com posterior  envio à Secretaria Municipal de Infraestrutura  –
SEINFRA, para que seja atendida a seguinte solicitação.

Solicito o serviço de TAPA-BURACO para Rua Rafael Vaz e Silva, nº 1994 – Bairro
São Cristóvão.

 JUSTIFICATIVA

Após vistoria in loco, verificou-se a necessidade do presente pedido, tendo em vista
as condições precárias do pavimento na Rua Rafael Vaz e Silva, nº 1994, Bairro São
Cristóvão.

Constata-se  que  a  via  apresenta  buracos  que  comprometem  a  trafegabilidade,
ocasionando transtornos aos moradores, motoristas e pedestres que diariamente utilizam o
local.  A  situação  gera  riscos  de  acidentes,  danos  materiais  em veículos  e  dificulta  a
mobilidade urbana, tornando imprescindível a adoção de medidas imediatas.

Diante do exposto, solicitamos à Secretaria competente, a realização do serviço de
tapa-buraco com a máxima urgência, a fim de restabelecer as condições adequadas de
segurança e circulação na referida via.

Solicito  também que  seja  autorizado  informar  a  este  gabinete  as  providências
tomadas com relação ao pleito, para justamente comunicar à comunidade envolvida as ações
do Executivo Municipal.

   Sala das Sessões, 18 de setembro de 2025.

(Documento assinado digitalmente)
Márcio Pacele Vieira da Silva

Vereador - Republicanos

e-DOC 39F32449

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 39F32449

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=39F32449

e-DOC 39F32449

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 39F32449

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=39F32449

e-DOC 39F32449

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 39F32449

 Assinado por Márcio Pacele Vieira Da Silva - Vereador da Câmara de Vereadores de Porto Velho - Em: 18/09/2025, 10:15:40

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=39F32449